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Nr 28.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition med förslag 
till lag om fortsatt giltighet av lagen den 3 juni 1919 (nr 
31 i) angående rätt för Konungen att i vissa fall med
dela särskilda bestämmelser om bankaktiebolags kassa- 
reserv, m. m.

I en den 31 mars 1952 dagtecknad proposition, nr 180, som hänvisats till 
bankoutskottets förberedande handläggning, har Kungl. Maj :t, under åbero
pande av propositionen bilagda i statsrådet och lagrådet förda protokoll, 
föreslagit riksdagen att

dels antaga vid propositionen fogade förslag till
1) lag om fortsatt giltighet av lagen den 3 juni 1949 (nr 314) angående 

rätt för Konungen att i vissa fall meddela särskilda bestämmelser om bank
aktiebolags kassareserv; samt

2) lag om fortsatt tillämpning av lagen den 20 december 1946 (nr 766) 
med särskilda bestämmelser angående bankaktiebolags inlåning;

dels ock medgiva, att riksbanken må för tiden från och med den 1 juli 
1952 till och med den 30 juni 1953 vara fritagen från skyldigheten att vid 
anfordran inlösa av banken utgivna sedlar med guld efter deras lydelse, 
med rätt dock för riksbanken att, om förhållandena därtill giva anledning, 
före utgången av nämnda tid återupptaga inlösningen av bankens sedlar.

Berörda författningsförslag äro av följande lydelse:

Förslag

till

Lag

om fortsatt giltighet av lagen den 3 juni 1949 (nr 314) angående rätt för 
Konungen att i vissa fall meddela särskilda bestämmelser om bank

aktiebolags kassareserv.

Härigenom förordnas, att lagen den 3 juni 1949 angående rätt för Konungen 
att i vissa fall meddela särskilda bestämmelser om bankaktiebolags kassa
reserv, vilken jämlikt lag den 18 maj 1951 (nr 252) gäller till och med den 
30 juni 1952, skall äga fortsatt giltighet till och med den 30 juni 1953.
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Förslag

till

Lag

om fortsatt tillämpning av lagen den 20 december 1946 (nr 766) med 
särskilda bestämmelser angående bankaktiebolags inlåning.

Härigenom förordnas, att vad i lagen den 20 december 1946 med särskilda 
bestämmelser angående bankaktiebolags inlåning stadgas i fråga om bank
aktiebolags inlåning under tid, som i lagen angives1, skall äga motsvarande 
tillämpning i fråga om inlåning under tiden från och med den 1 juli 1952 
till och med den 30 juni 1953.

I en den 6 mars 1952 dagtecknad skrivelse ha fullmäktige i riksbanken 
hemställt att Kungl. Maj :t måtte föreslå riksdagen dels att lagen den 3 juni 
1949 (nr 314) angående rätt för Konungen att ' vissa fall meddela särskilda 
bestämmelser om bankaktiebolags kassareserv måtte erhålla förlängd giltig
het till och med den 30 juni 1953, dels ock att riksbanken för tiden från 
och med den 1 juli 1952 till och med den 30 juni 1953 måtte vara fritagen 
från skyldigheten att vid anfordran inlösa av banken utgivna sedlar med 
guld efter deras lydelse. Fullmäktige ha i skrivelsen tillika anmält att full
mäktige icke hade något att erinra mot en förlängning av giltighetstiden för 
lagen den 20 december 1946 (nr 766) med särskilda bestämmelser angående 
bankaktiebolags inlåning.

över nämnda skrivelse ha, efter remiss, utlåtanden avgivits av fullmäktige 
i riksgäldskontoret samt bank- och fondinspektionen.

Angående innehållet i fullmäktiges skrivelse och remissyttrandena får 
utskottet hänvisa till propositionen.

Beträffande de båda lagförslagen och frågan om fortsatt befrielse för riks
banken från guldinlösningsskyldigheten har departementschefen anfört 
följande.

Rörande lagstiftningen angående bankaktiebolags kassareserv: I likhet 
med bankofullmäktige och de i ärendet hörda remissinstanserna anser jag 
det åt Konungen lämnade bemyndigandet att meddela särskilda bestämmel
ser om bankaktiebolags kassareserv fortfarande böra bibehållas och biträder 
i enlighet härmed förslaget, att 1949 års lag förlänas fortsatt giltighet till 
och med den 30 juni 1953.

Beträffande lagstiftningen angående bankaktiebolags inlåning: Av förar
betena till lagen med särskilda bestämmelser angående bankaktiebolags inlå
ning framgår, att denna lagstiftning tillkommit såsom ett provisorium i av
vaktan på att definitivt förslag skulle framläggas rörande bankernas inlå- 
ningsrätt. 1949 års banklagssakkunniga ha den 31 januari 1952 avgivit 
förslag till lag om bankrörelse m. m. Någon definitiv reglering av inlånings-
l Jfr 1951:251.
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rätten på grundval av nämnda förslag kan emellertid uppenbarligen icke 
hinna ske före den 30 juni 1952, då giltighetstiden för 1946 års lag utlöper. 
Jag tillstyrker därför att lagen får fortsatt giltighet för tiden till och med 
den 30 juni 1953.

Angående frågan om fortsatt befrielse för riksbanken från skyldigheten 
att inlösa sedlar med guld: I enlighet med bankofullmäktiges förslag hem
ställer jag, att Kungl. Maj :t måtte föreslå riksdagen att medgiva, att riks
banken må för tiden från och med den 1 juli 1952 till och med den 30 juni 
1953 vara fritagen från skyldigheten att vid anfordran inlösa av banken 
utgivna sedlar med guld efter deras lydelse, med rätt dock för riksbanken 
att, om förhållandena därtill giva anledning, före utgången av nämnda tid 
återupptaga inlösningen av bankens sedlar.

Utskottet anser i likhet med departementschefen, att det åt Konungen 
lämnade bemyndigandet att meddela särskilda bestämmelser om bankaktie
bolags kassareserv fortfarande bör bibehållas, även om fullmaktslagen för 
närvarande icke utnyttjas. Utskottet tillstyrker sålunda förslaget att 1949 
års lag förlänas fortsatt giltighet till och med den 30 juni 1953.

Utskottet tillstyrker vidare att — i avvaktan på att en definitiv reglering 
av bankernas inlåningsrätt kan ske på grundval av det av 1949 års bank- 
lagssakkunniga framlagda förslaget till lag om bankrörelse m. m. — 1946 
års lag med särskilda bestämmelser angående bankaktiebolags inlåning er
håller förlängd giltighet för tiden till och med den 30 juni 1953.

Slutligen tillstyrker utskottet bifall till Kungl. Maj:ts förslag om fortsatt 
befrielse för riksbanken för tiden från och med den 1 juli 1952 till och med 
den 30 juni 1953 från skyldigheten att inlösa sedlar med guld.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,
att riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts förevaraude pro

position.

Stockholm den 15 maj 1952.

På bankoutskottets vägnar:

FRANS SEVERIN.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Sundvik, Fahlander, Werner, Norden
son och Hansson*;

från andra kammaren: herrar Severin, Nilsson i Landskrona, Schmidt, 
Sköldin*, Fagerholm, Gavclin, Jönsson i Rossbol och Nyberg*.

* Ej närvarande vid justeringen.

Emil Kihlströms Tryckeri A.-B. Stockholm 1952 
6 2 0 ft 8 0


